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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti. V této

práci budou analyzovány náklady neziskové organizace konkrétně Městské charity

Plzeň.

Pomocí nákladů se vyjadřuje veškerá spotřeba majetku, práce vlastních zaměstnanců

nebo spotřeba cizích výkonů v peněžním vyjádření, která souvisí s činností firmy.

Každá společnost sleduje svoje náklady a snaží se o jejich snížení a následné

efektivnější využití získaných finančních prostředků.

V dnešní době přibývá stále více sociálně slabých lidí, kteří se bez pomoci společnosti

neobejdou. Existují neziskové organizace, které pomáhají těmto lidem v těžkých

životních situacích. Společným cílem všech neziskových organizací je přinášet užitek

lidem ve společnosti, ať už se jedná o sociální oblast či jiné oblasti, kde neziskové

organizace působí.

Neziskové organizace si musí na svoji činnost alespoň částečně vydělat samy, avšak

největší část jejich příjmů tvoří dotace, které je někdy velice obtížné získat. Výše

nákladů se často odvíjí od velikosti objemu získaných finančních prostředků

prostřednictvím různých sponzorů a dárců.

Teoretická část bakalářské práce se bude prolínat s praktickou. Nejdříve bude uvedena

obecná charakteristika neziskových organizací a pak konkrétně Městské charity Plzeň.

Následně v práci bude popsáno teoretické rozdělení nákladů spolu s konkrétním

vymezením v Městské charitě Plzeň.

Další část práce se bude zabývat analýzou celkových nákladů, která bude provedena

pomocí kalkulací, plánů a rozpočtů a finanční analýzy se zaměřením na absolutní

ukazatele.

Ke konci práce bude též vymezen teoreticky i prakticky vznik a ovlivnitelnost nákladů.

V poslední kapitole bude rozebrána efektivita řízení v neziskových organizacích a poté

uveden návrh na optimalizaci nákladů v Městské charitě Plzeň.

Cílem této bakalářské práce je podrobně analyzovat celkové náklady v Městské charitě

Plzeň a navrhnout možnou optimalizaci nákladů.
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Dále bude v bakalářské práci uvedena charakteristika neziskového sektoru, vymezení

pojmu náklad a uvedení základního dělení, analyzování nákladů pomocí kalkulací,

rozpočtů a finanční analýzy v Městské charitě Plzeň, zhodnocení ovlivnitelnosti

jednotlivých nákladů a na závěr optimalizaci nákladů v Městské charitě Plzeň.
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1 Charakteristika neziskových organizací

Hospodářství každé země je možné rozdělit na tržní neboli ziskový sektor a na netržní –

neziskový sektor. Do tržního sektoru patří většina společností. Tyto subjekty jsou

zakládány za účelem dosahování zisku, nesou podnikatelské riziko a hospodaří se svými

zdroji nebo i s cizím kapitálem (půjčkami). [1]

Hlavním rozdílem od ziskových společností je to, že předmětem činnosti neziskových

organizací není podnikání – nedodávají žádné výrobky nebo neposkytují placené

služby. Jsou zakládány v oblasti zdravotnictví, sociální péče, ekologie, ochrany

životního prostředí, humanitární pomoci, vědy a výzkumu, kultury, vzdělávání,

tělovýchovy či práce s dětmi a rodinami. Jejich cílem je, aby dosáhly užitku

ve společnosti. [10]

Pojmem neziskovost se rozumí, že zisk těchto organizací musí být použit pro další

potřeby neziskové organizace. Zisk nesmí být rozdělen mezi vedení nebo pracovníky

organizace. Pomocí vytváření zisku může naplňovat svoje cíle. Příjmy pro vytvoření

zisku mohou neziskové organizace získat díky své vedlejší, doplňkové nebo jiné

činnosti, dále různými veřejnými sbírkámi nebo poskytováním vzdělávacích seminářů.

Získávání peněz těmito způsoby je velice výhodné, protože pak tyto organizace nejsou

tolik závislé na veřejných zdrojích. [10]

Mezi hlavní zdroje financování činnosti neziskových organizací patří dotace, granty

a příspěvky, také finanční prostředky ze státního rozpočtu, rozpočtů územních

samosprávných celků, ze státních fondů nebo od Evropské unie. Samozřejmě získávají

peníze i od lidí darováním, bezúplatným převodem nebo závětí. [10]

Stát, firmy či lidé investují do neziskových organizací, proto je dobré, aby tyto

organizace otevřeně seznamovaly veřejnost se svým hospodařením a do čeho získané

peníze vložily. Toto je možné nazvat jako finanční otevřenost, kdy je organizace

schopna prokázat, že přijaté finanční prostředky byly využity na činnosti, které souvisí

s cíli organizace. [6]

Jedno z více možných rozdělení neziskových organizací:

- státní neziskové organizace – patří sem organizační složky státu, státní fondy,

příspěvkové organizace, územní samosprávné celky;
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- nestátní neziskové organizace – jde o církevní organizace, nadace, nadační

fondy, obecně prospěšné služby, občanská sdružení. [10]

1. 1 Význam nestátních neziskových organizací

Tyto organizace mají ve společnosti velký význam hlavně v sociálním životě lidí. Jsou

zakládány soukromými osobami. Důvodem pro založení takovéto společnosti je

většinou dobročinnost osob, které jsou ochotny pomáhat lidem, kteří jsou v těžké

životní situaci. Vláda i trh často v sociálních oblastech selhávají, nezajímají se příliš

o menšiny, proto je existence nestátních neziskových organizací velice důležitá. [1]

Nestátní neziskové organizace (dále NNO) mají tzv. participativní roli ve společnosti.

Tato role se projevuje ve třech základních způsobech. [1]

1. „NNO zastupují veřejnost na základě principu aktivního občanství.

2. NNO sdružují odborníky vystupující vůči státní správě.

3. NNO posilují přímou pozici občanů vůči státní správě (participaci na jejím

fungování).“ [1, s. 20]

Církevní organizace

Součástí NNO jsou církevní organizace. Registrovaná církev nebo náboženská

společnost může založit samostatnou právnickou osobu na základě svých vnitřních

předpisů, která bude poskytovat charitativní služby. Aby se stala subjektem práva, musí

být zaregistrována Ministerstvem kultury ČR. [1]

Nejznámější zařízení, které zřizuje církev, jsou charity a diakonie působící hlavně

v sociálním prostředí. [1]

Charita České republiky je největším nestátním poskytovatelem sociálně zdravotních

služeb. Podílí se také na humanitární a rozvojové pomoci do zahraničí. Členem Charity

ČR je osm arcidiecézních a diecézních charit. Na území jednotlivých diecézních charit

existují oblastní, městské a farní charity. Charita ČR je partnerem OSN, Generálního

ředitelství ECHO při Evropské unii. Dále je členem konfederace 162 národních charit

sdružených do Caritas Internationalis. [13]
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Organizační struktura Charity ČR

Nyní existuje více jak tři sta padesát farních, oblastních a městských charit a vytvářejí

více jak pět set projektů na území ČR pro pomoc lidem. [13]

Obr. č. 1: Organizační struktura Charity ČR

Zdroj: vlastní zpracování, 2012
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1. 2 Charakteristika organizace

Název: Městská charita Plzeň (dále MCHP)

Předmět činnosti:

- zřizování, zajišťování a provozování nestátních sociálních zařízení a služeb;

- zajišťování a poskytování humanitární pomoci;

- zřizování a provozování nestátních zdravotnických zařízení a služeb;

- zajišťování školení a vzdělávání pracovníků;

- zajišťování a organizace pořádání veřejných sbírek;

- zajišťování a organizace benefičních, kulturních, sportovních a společenských

akcí;

- propagační činnost.

Právní statut: Veřejná církevní právnická osoba

Založení: leden 1991

Zřizovatel: Biskupství plzeňské, nám. Republiky 35, Plzeň

Ředitel: Mgr. Pavel Janouškovec

Sídlo: Francouzská tř. 40A, 326 00 Plzeň

IČO: 45334692

Počet pracovníků: 147 + 161 zaměstnaných na dohodu o pracovní činnosti

a o provedení práce [12]

MCHP se dnem založení stává členem Diecézní charity Plzeň, která je zřízena jako

sdružení charit plzeňské diecéze. Též je součástí Církve římskokatolické. [12]

Městská charita Plzeň zajišťuje pomoc lidem v nouzi na principech křesťanské lásky a

její koordinaci. Poskytuje následující sociální služby registrované na základě rozhodnutí

KÚ Plzeňského kraje (podle ustanovení §79 zákona o sociálních službách ve znění

pozdějších předpisů):

- Charitní pečovatelská služba – zabezpečuje uživatelům praktickou pomoc

pro setrvání v přirozeném prostředí;


[…]


zachyceno zvýšení nákladů na pohonné hmoty, které se dle jednotlivých předešlých
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roků průměrně zvyšují o 200 000 – 300 000,-- Kč. Také stále dochází ke zvýšení

nákladů na elektrickou energii, vodné, stočné, plyn, které je vypočtené s ohledem na

vývoj v předcházejících letech.

V nákladové položce služby byly sníženy náklady na ostatní služby o 1 000 000,-- Kč.

Tyto finanční prostředky jsou vynakládány na úklidovou službu, která byla zavedena

v roce 2009. Tento návrh je podrobně popsán výše v optimalizaci nákladů. Tato změna

je neefektivní z hlediska nákladů. Proto byly v rozpočtu zvýšeny mzdové náklady a to o

576 000,-- Kč a zákonné sociální pojištění o 195 840,-- Kč z důvodu zaměstnání

vlastních zaměstnanců – čtyř uklízeček, místo využívání úklidové služby.

Dalším navrhovaným opatřením bylo snížení pojistného – konkrétně povinného ručení

u osobních automobilů, tyto náklady byly sníženy téměř o 50 000,-- Kč v položce

pojištění automobilů.

U ostatních nákladových položek, které nejsou výše zmíněny, nedošlo k žádné změně,

protože z předchozích let není příliš jasné, jak se tyto položky budou dále vyvíjet.

52

Závěr

V každé kapitole se prolínala teoretická část s praktickou. V jednotlivých kapitolách

byly vždy uvedeny informace o dané problematice z odborné literatury a dalších zdrojů,

poté následně tyto teoretické údaje aplikované na neziskové organizaci Městské charitě

Plzeň.

Celá práce byla zaměřena na náklady, jak z praktického, tak i z teoretického hlediska.

Pouze v první kapitole práce byla uvedena obecná charakteristika a význam

neziskových organizací, spolu s představením Městské charity Plzeň, která funguje

od roku 1991 a poskytuje služby sociální péče, služby sociální prevence a ostatní

služby. Tuto činnost může provozovat díky dotacím, grantům a darům a též i díky

vlastním příjmům.

V druhé kapitole byl vymezen pojem náklady spolu s jejich členěním a poté bylo

uvedeno konkrétní rozdělení a vyčíslení v Městské charitě Plzeň. Třetí kapitola

analyzovala podrobně náklady v MCHP, nejdříve z teoretického hlediska a poté

prakticky pomocí kalkulace v oblasti stravování, rozpočtů – konkrétně za Domov sv.

Jiří pro seniory a finanční analýzy, která zobrazuje vývoj a porovnání nákladů v letech

2007 – 2010.

Další kapitola se zabývala důvodem vzniku a možností ovlivnění nákladů, kde byl

proveden rozbor vybraných středisek MCHP a konkrétní ovlivnitelnost jednotlivých

položek nákladů. Závěrem této kapitoly byla nastíněna předpokládaná výše nákladů za

rok 2011.

V poslední kapitole bylo vymezeno efektivní řízení neziskových organizací a návrh na

optimalizaci nákladů v MCHP, kde byly uvedeny konkrétní návrhy na možné

zefektivnění řízení či snížení nákladů.

Jednotlivá doporučení se týkala oblasti provozních nákladů. Bylo doporučeno snížení

nákladů v oblasti pojistného. Konkrétně se jednalo o povinné ručení, které by se díky

uzavřením smluv u jiné pojišťovny snížilo o 46 966,-- Kč.

Dalším návrhem se týkal snížení nákladů v oblasti ostatních služeb, a to zaměstnáváním

vlastních pracovníků na úklid, místo využívání služeb úklidové firmy.

Na konci této poslední kapitoly, která se týkala převážně optimalizace nákladů, byl

sestaven návrh rozpočtu na rok 2012 a 2013, v kterém byla zobrazena všechna
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navrhnutá opatření, a též byl brán v úvahu vývoj jednotlivých nákladových položek

za předchozí roky.

Závěrem bakalářské práce lze konstatovat, že byly naplněny cíle, které byly stanoveny

na začátku. Díky této práci autorka získala mnoho informací a přehled o neziskovém

sektoru a též i tom, jak hospodaří nestátní neziskové organizace, jakým způsobem

financují svoji činnost a získávají dotace, dary a granty.
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Abstrakt

KUŘÍKOVÁ, E. Analýza nákladů v konkrétní společnosti. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 s., 2012.

Klí čová slova: náklady, nezisková organizace, rozpočty, optimalizace, výkaz zisku a

ztráty

Předložená práce je zaměřena na analýzu řízení nákladů v Městské charitě Plzeň. Tato

nezisková organizace provozuje mnoho charitních domovů pro sociálně slabé či

nemocné lidi nebo pro ty, kteří jsou v nouzi. V jednotlivých kapitolách byly konkrétně

uvedeny náklady charity za poslední roky, které byly analyzovány pomocí kalkulace,

rozpočtů a finanční analýzy. Práce se také zabývala zhodnocením všech nákladových

položek, následnou optimalizací a navrhnutím konkrétních opatření na snížení nákladů.

Součástí práce je návrh rozpočtu na další dva roky dopředu s promítnutím všech

opatření.

Abstract

KUŘÍKOVÁ, E. The analysis of management of costs in an organization. Bachelor

thesis. Pilsen: The faculty of Economics University of West Bohemia, 65 p., 2012.

Key words: costs, non-profit organization, budgets, optimalization, profit and loss

account

The present work is focused on the analysis of management of costs in the City Charity

of Pilsen. This non-profit organization operates in various charity homes for the poor or

sick people or those who are in need. The individual chapters specifically mention the

cost of charity in recent years that were analyzed by calculations, budget and financial

analysis. The work also occupies the evaluation of all cost sums, the subsequent

optimalization and proposing concrete measures to reduce costs. Part of work is a draft

of budget for the next two years ahead reflecting all the arrangements.