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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

HoDNoCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rot< il$lii$žff2

Eva Kuříková

Podniková ekonomika a management

Analýza řízení nákladů v konkrétní společnosti

Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovrání práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasiÍikačním stupněm: 1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

V bakalářské práci byla provedena analýzanáklaďi Městské charity Plzeň a zhodnoceno jejich Ťízeni.
Autorka zde nejprve představila specifika neziskových orgarizací a jejich financování. Dále se
zaměÍi|a na teoretické vymezení jednotlivých typů nakladů' U Městské charity Plzeň seznámíIa s jejím
finančním Íízením, popsala jednotlivé typy uplatňovaných nákladů asnažila se identifikovat jejich výši
i opodstatněnost. Na zák|adě této ana|ýzy se pokusila vytvořit návrh na optimalizaci a zefektivnění
finančního tízeni dané organizace. Bakalářská práce se vyznačovala vhodnou grafickou úpravou.
Z formá|niho hlediska bych doporučila vysvětlovat zkratky v textu při jejich prvni zmince,
neumisťovat je jen do seznamu zkratek. Zároveň by bylo vhodné vyvaÍovat se občasných chyb nebo
překlepů. V textu došlo také k chybnému vyvžití pojmu výrobní režie na str,22 dole. Celkově autorka
dostatečně zhodnotila jednotlivé náklady v uvedené charitě a navrhla vhodné směry možných úspor.
Cíle práce byly splněny.
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FAKULTA EKONOMICKA

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Které naklady je obtíŽné rozdělit na fixní a variabilní (viz str. 20). Uveďte příklady.
2. Porovnejte a stanovte úsporu při zaměstnávání pracovníků na dohodu o pracovní činnosti či
provedení práce oproti současnému stavu.
3. Uveďte, jak se předpokládané náklady na rok 201 1 shodovaly se skutečnými naklady.

KPM

V Plzni. dne 17. 5.2012

l//n{
Podpis hodnotitele

Metodické pozrrámky:
l onačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČv aodůvodněte níže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole Yyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
n otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ůtÍi otázky '
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do ||.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekletariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu)'